（令和７年７月２日発表）

令和７年度 環境大臣表彰受賞者が市長を訪問

◆アピールポイント

●静岡市環境保全推進協力会役員等４名が、環境大臣表彰である「令和７年度

地域環境美化功績者表彰 地域環境美化功績者（団体）」部門の受賞報告のた

め、市長を訪問します。

●会設立から 20 年に渡る海岸等清掃活動及び三保における松原の保全活動が

評価され、受賞となりました。

【市長の出席 有】

◆日時・会場

【訪 問】令和７年７月９日（水） 15 時から 15 時 15 分まで

市長応接室（静岡市役所静岡庁舎新館８階）

※訪問に先立ち、伝達式を行います。

【表彰伝達式】14時 40 分から 14 時 50 分まで

環境局長室（静岡市役所静岡庁舎新館 13 階）

◆内容など

【訪 問】

１．次 第

（１） 出席者紹介

（２） 受賞者挨拶・報告

（３） お祝いの言葉

（４） 記念撮影

２．出席者

（１）受賞者 静岡市環境保全推進協力会

・会 長 株式会社ノダ清水事業所 所長 海野晃（うんの あきら）様

・副会長 日立空調清水株式会社 事業所長 阿部宏樹（あべ ひろき）様

・運営委員長 株式会社ノダ清水事業所 労務課兼総務課長 石井幸恵

（いしい ゆきえ）様

・副運営委員長 日立空調清水株式会社 生産技術部 設備管理課主任

住吉明（すみよし あきら）様

（２）静岡市 静岡市長 難波 喬司

※【表彰伝達式】

１．内 容

表彰状及び記念品（デジタル時計）の授与

２．出席者

（１）受賞者 静岡市環境保全推進協力会 同上

（２）静岡市 環境局長 大村 博（おおむら ひろし）

報道資料

別紙資料 有

ぜひ取材をお願いいたします！

◆環境保全功労者

等表彰について

環境省では、毎年６月の環境月間に合わせて、環境保全、地域環境保全及び

地域環境美化に関して顕著な功績があった者（個人及び団体）に対し、その功

績をたたえるため、環境大臣による表彰を行っています。

表彰対象は、①環境保全功労者 ②地域環境保全功労者 ③地域環境美化功

績者の３部門があり、今年度は、104 件（37 名、67 団体）が環境大臣表彰受賞

者として決定されました。

同推進協力会は、③地域環境美化功績者（地域環境の美化のため、多年にわ

たり、顕著な功績のあった団体：48件（10 名、38 団体））として受賞となり、

静岡県では同会を含む３団体（芝川花そう会、三ケ日町花の会、静岡市環境保

全推進協力会）が受賞となりました。

【問合せ】静岡市環境保全推進協力会（環境保全課内 静岡庁舎 13 階）

電話：054-221-9373 担当：小林、石野、小島

別紙

静岡市環境保全推進協力会の略歴

１ 設立目的

事業活動に伴う環境への負荷を低減し、地球環境及び地域環境の保全を推進する

とともに、市民、団体及び行政が実施する環境保全活動に協力し、もって健全な企業

の発展を図る。

２ 経緯

「清水市公害防止協力会（S４５．9 設立）」と「静岡市環境保全協議会（H10.10 設

立）」が組織を統合し、平成 16 年 5 月「静岡市環境保全推進協力会」が発足し、現在に

至る。

 【表彰歴】 令和 2 年度 静岡県環境保全功労知事表彰 受賞

３ 役員

【顧 問】 静岡市長 難波 喬司

【会 長】 株式会社ノダ 清水事業所 所長 海野 晃  ※2 年任期 役員内で持回り

【副会長】 日立空調清水株式会社 事業所長 阿部 宏樹

【理 事】  三井住友建設株式会社 静岡支店 支店長 杉村 悟

理研軽金属工業株式会社 代表取締役社長 福富 俊輔

株式会社清水銀行 代表取締役専務 望月 文人

三菱電機株式会社 静岡製作所 所長 岩上 徹

株式会社小糸製作所 静岡工場 安全環境部部長 大抜 富士夫

静岡ガス株式会社 静岡支社 支社長 大村 達也

株式会社Ｊ-オイルミルズ 静岡事業所 事業所長 守屋 健志

静岡鉄道株式会社 取締役執行役員 田中 克尚

日本軽金属株式会社 清水工場 工場長 小野田 和靖

【監 事】  鈴与株式会社 常務取締役 柳川 明

株式会社巴川コーポレーション 品質保証統括室長 松永 康弘

４ 構成

      令和 7 年度 119 事業所（清水区：６８、駿河区 26、葵区 25）の会員から構成され、

会長職である株式会社ノダ 清水事業所を含む 13 事業所から運営委員が選出され、

運営委員会にて事業を企画・運営している。

静岡市は一会員であり、事務局を環境保全課（事務局長：環境保全課長）に置いてい

る。

５ 事業概要

   地域環境美化活動、研修会、三保松原植林活動、会員事業所への環境啓発活動等を

実施し、環境保全活動の推進及び啓発を行っている。

【これまでの実績（R6 年度末）】

・海岸等清掃   全 1７回開催、延べ 865 社、12,943 人参加

・三保松原保全活動 クロマツ植樹  600 本、45 社、262 人参加

下草刈り    延べ 331 社、1,935 人参加

・「みほしるべ」リアカー１台寄贈

・興津クリーン作戦ほか他団体への清掃活動への参加

・県内優良施設見学研修、環境セミナー等の実施 ほか